Nu, se tala inventos e tala produktos divulgesun en omna civilizita landos per tante potent instrumento quale esan la Linguos Internationala; omna tio, quo havan real valoro, trovon sekure la voyo de la sukseso.

Yen la scopo, que vizan *Revista Universal*, skopo que esan certe tre faziligata da la nombroza relatos, que nos havan exterlando e precipite da ito spirito di frateso que tante fervorigan l'amikos di linguos internazionala tra la mondo.

Isto primo numero contine scriptos in Esperantido, Romanal, Ido, Esperanto, Universal. Novo periodico vol diffunde interlingua in commercio; et nos augura ad illo pleno successu.

« Programo » præcedente es scripto in « Esperantido », que es progressu super Esperanto primitivo, et reformato ab Ido, in plure puncto. Auctore supprime accentu ad consonantes, ut Adjuvilo, Ido, Antido, etc. Supprime accusativo, conservato in parte in Ido, et suppresso ab Adjuvilo. Simplifica grammatica, et supprime plure finale inutile de Ido. Adopta pro plurale, forma in -s, que habe internationalitate maximo, concorde cum Adjuvilo. Lingua es harmonioso et sonoro, simile ad hispano et italo. Vocabulario es facto plus internationale que præcedentes. Forma de lingua, adoptato ab nostro auctore, es notabile progressu, in evolutione de interlingua.

L'Annunziatore delle famiglie, Milano, 20 IX 1910, publica resultatu de concursu que Prof. Lusana aperi, super versione ex Italo in « Ido ». Resultatu es interessante. Errores principale:

1. Articulo ante adjective possessivo, 90 %.
2. Confusione de conjunctione L. *quam*, cum relativo *quem*.
3. Suppressione de accusativo *-n* ad Ido *quan*, *quin* etc. etc.

Es naturale que errores indicato, es in Ido, non in concurrentes. Lingua italiano dice: « mandami il libro » et « mandami un libro », « mandami il tuo libro » et « mandami un tuo libro », id es, cum logica regulare, scribe semper articulo definito aut indefinito. Ido ordina in suo lingua, forma differente, et proclama errore quod es logica.

L. *quam* et *quem* es in italo *che*; distinctione de duo sensu in I. *che* es secundo arbitrio de Ido.

Italo fac nullo distinctione de forma inter nominativo et accusativo, et dic « l'amico *che* noi vediamo » et « l'amico *che* vede noi », et nullo confusione nasce. Ido construe difficultate in grammatica, que non existe in italo. Etc. etc.

HISTORIA DE GRAMMATICA

Ex Encyclopedia Britannica, versione de ALEXIO P.

Grammaticas que nos ute in schola es hereditate que nos recipe ab Græcia et Roma. Necessitate de rethorica, obliga sophistas ad investiga structura de Græco lingua, et ad ipsos nos debe primo analysi de Græco grammatica. Aristotele distingue vocabulos græco in *onoma* « nomen », *rhēma* « verbo » et *syn-desmos* « particula » aut « coniunctione ». Illo introduce termino *ptōsis* « casu » pro denota omni specie de flexione. Stoicos seque Aristotele et separa *arthron* « articulo » ab particulas; adde *pandectēs* (omnia continens) « adverbio »; limita termino « casu » ad flexione de nomen. In idem tempore, criticos de Alexandria compara lingua de Homero cum lingua contemporaneo. Crate de Mallo, legato de Attalo ad Roma in a. 159 a. Christo, compara græco cum latino. Dionysio Thrace, discipulo de Aristarco, publica in Roma, in tempore de Pompeio, grammatica græco, que habe magno successu apud Romanos, et que existe hodie. Latino grammaticas imita illo; versione de terminos technico produce numeroso errore (A. *blunder*) que continua in nostro die. Ita *genitivo* es malo translatione (tradimento) de G. *genicē* « casu de genere »; *accusativo* de G. *aitiaticē* « casu de causa »; *infinítivo* de G. *aparempheatos* « non definiente » aut « sine secundario sensu » de tempore aut persona. Novo nomen es introducto ad denota formas existente in latino et non in græco. Julio Cæsare inventa nomen *ablativo* et scribe tractatu « de analogia ». Elio Donato in IV seculo, compone ex labores præcedente, latino grammatica, que domina scholas de medio ævo, et es typo et origine de grammaticas moderno in Europa.

Anglo grammatica. Nos debe in primo loco linque idea que regulas de grammaticos domina libero usu.

Grammaticos pote solo formula usu currente de suo tempore, determinato ab habitu et more, ergo in perpetuo statu de fluxu. Postea nos debe fac nos libero ab notione, quod anglo grammatica debe es constructo super modulo de grammatica de antiquo Roma. Si nos non fac hoc, nos pote nihil intellige de elementare principios basi ad grammatica de Anglo. Nos non

pote loque de declinatione, nam Anglo non habe genere, excepto in pronomen de tertio persona; et non habe casu, excepto residuo de genitivo et de antiquo dativo. Suo coniugatione de verbo es toto differente ab illo de linguas inflexionale, ut latino, et non pote es compresso in identico categorias. In Anglo, syntaxi es expanso ad expensu de accidentia; positione sume loco de forma. Affirmatione que adiectivo « concorda » cum substantivo, aut que verbo « rege » casu, es fallace. In realitate, distinctione inter nomen et adiectivo non es applicabile in grammatica de anglo. Excepto pronomen personale, accusativo de linguas classico pote es representato solo per positione; sed si nos dic que nomen sequente verbo es in casu accusativo, tunc periodo « he became king » « ille factus est rex », *king* es accusativo; et Anglo de conversatione « it is me » es correcto ut F. « c'est moi », aut Dano « det er mig ». Anglo literario « it is I » es debito ad influentia de classico grammatica. Mr. Sweet dic que « reale charactere de verbo anglo es que illo non pote sta sine pronomen præfixo ». Ita « dream » solo es nomen (*somnium*) et in « I dream » es verbo ut latino « ego somnio ».

Concursu pro Art. 1 de Statuto.

« Formulatione de art. 1 de Statuto, que explica scopo de societate. »

Concursu es ad honore. Pote concurre omni socio; omni socio pote adhære ad solutione de alio. Si, in duo numero successivo de « Discussiones », plus non perveni ad directione solutione novo, concursu es clauso. Solutione que accipe maximo numero de adhæsiones, fi articulo 1 de novo Statuto.

SOLUTIONE N. 1.

Academia cura progressu de interlingua, in **theoria** et in **practica**.

Academia es voce A. D. F. H. I. P. R.; vide Disc. t. I pag. 49.

cura: A. *cure*, D. *kurieren*, F. *curer*, H.P. *curar*, I. *curare*.

▷ *curatore*, *procuratore*, voces A. D. F. H. I. P. R.

progressu: A. D. R. *progress*, F. *progrès*, I.P. *progresso*, H. *progresso*.

de. Vide Disc. t. I. pag. 50.

interlingua. Vide Disc. I pag. 50.

in: A.D.I. *in*, F.H. *en*, P. *em.* Δ [inductione, inquisitore, instituto], voces A. D. F. H. I. P. R.

theoria (ex G.): A. *theory*, D. *Theorie*, F. *théorie*, H.I. *teoria*, P. *theoria*, R. *teorija*.

et: F. *et*, H. *y*, I. *e ed*, P. *e.* Δ A. *etcetera*. Deriva ex Europæo *eti*, G. *eti*, S. *ati*, R. *i* (= L. *et*), R. *ot* (= L. *super*), gotico *ith*, *iththau*, D. *oder* (= L. *aut*).

practica (L. tardo ex G.): A. *practice*, D. *Praktik*, F. *pratique*, H. *practica*, I.P. *pratica*, R. *praktika*.

Indicationes præcedente es tracto ex G. Peano, *Vocabulario commune ad linguas de Europa*. Omni voce es commune ad 7 lingua, secundo § 2 de 1910.

U. BERNARDI

SOLUTIONE N. 2. *Interlingua*.

Scopo de Academia pro Interlingua es construe cum vocabulario maximè internationale in Europa, et cum grammatica maximè simple, uno lingua claro et commodo, intelligibile ad primo visu et auditu pro omni homo culto, apto ad servi ut interprete commune de vario lingua nationale.

SOLUTIONE N. 3. *Lingua interpres*.

El scopus de Academia pro Interlingua est construere cum el vocabularium maximè international in Europa, et cum el grammatica maximè simplex et rational, un lingua clar et commod, intelligibil ad prim visus et auditus pro omn homo cult et apt ad servire ut interpres commun de el vari es lingua national.

V. HÉLY.

SOLUTIONE N. 4.

Is Akademi labora pro Lingua internation definitiv sive sole, sive interkonsenti kun alio sistemes.

SIDNI E. BOND.

Concursu ad Præmio de Academia (Fr. 400).

Præmio es dato ad collaboratores de « *Discussions* », ab hodie usque 1 VIII 1912.

Directione assigna 200 Fr. ad autores de articulos scripto per solo vocabulos commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. P. R.

Socios assigna præmios de Fr. 100, 60, 40 ad concurrentes. Concurrentes debe declara tale qualitate ante 1 VIII 1912.

Singulo socio vota per uno solo concurrente.

Omni concurrente debe ad minimo habe 6 voto, pro obtine præmio.

Membros de directione et de consilio directivo non pote concurre ad præmio.

Antido.

Mi sendas 3,21 speson⁽¹⁾ (tri speson dudek-un scentonon) por abono al gazeto de “Akademio por Interlingvo,, 1911.

ANTIDO, Genevo (Svislando).

⁽¹⁾ *I speso* internacia monunuo = fr. 3,10.

N. de Directore. Concursu ad præmio de Academia, evoluto in tomo I pag. 49-51, 87-88, 108, 181, habe fine in I pag. 221. Consocio Antido (vide pag. 38), per suo scripto, propone:

1. Omni substantivo habe terminatione in -o: *gazeto*, *Akademio*, *lingvo*, etc.

2. Orthographia *mi*, *por*, *al*, in loco de thema latino, adoptato per § 6: *me*, *pro*, *ad*, etc.

Me preca socios que approba uno de propositiones præcedente, de mitte adhæsione ad me, in modo que propositiones pote es posito in discussione et iu votatione.